
 

COMUNE di MELILLI 
Libero Consorzio di Siracusa 

 
PROCEDURA APERTA  

ai sensi dell’art. 60 e 95 c.4  lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

pubbl. GUCE 2018/S 178-403514   - pubb. GURS parte II e III n. 38 del 21/09/2018 

 

PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI 

STUDENTI PENDOLARI RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI MELILLI, TRATTA 

MELILLI/SIRACUSA, VILLASMUNDO/SIRACUSA, 

VILLASMUNDO/CARLENTINI/LENTINI 

 E VILLASMUNDO/AUGUSTA,  

ISCRITTI E FREQUENTANTI ISTITUTI SCOLASTICI SITI NEI COMUNI LIMITROFI.  

ANNO SCOLASTICO 2018/2019. PERIODO 12/10/2018 -11/06/2019 E, 

COMUNQUE, DALLA DATA DI EFFETTIVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 
CIG: 7614553FE7   

 

espletata mediante la 

 Centrale Unica di Committenza  

CARLENTINI MELILLI e LENTINI 

BANDO DI GARA 

Alla presente procedura di gara si applica il D. Lgs. 50/2016 coordinato con le norme della L.R. n. 12/2011 e 

dell’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 “Modifiche alla legge regionale n. 12/2011 per effetto dell’entrata 

in vigore del D. Lgs. 50/2016” e ss.mm.ii. Inoltre, ai sensi dell’art. 216 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 “Fino 

alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art. 23 comma 3, continuano ad applicarsi le disposizioni 

di cui alla PARTE II, TITOLO II CAPO I, nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate del Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207. Fino all’adozione delle tabelle di cui all’art. 23 comma 

16, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui ai decreti ministeriali già emanati in materia” 

 

Ai fini del presente bando si intende:  

per “Codice” il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D. Lgs. 56/2017  

per “Regolamento” il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010  

per “CUC” la Centrale Unica di Committenza Carlentini Melilli e Lentini  

per “U.U.C” l’Ufficio Unico di Committenza del Comune Capofila  
 

PREMESSE 
 
L’affidamento del servizio in oggetto, disposto con determina a contrarre n. 431 del 04/09/2018 R.G. 
n.2035 del Responsabile di P.O. Settore II Scolastici – Culturali e Sportivi , avverrà mediante procedura 
aperta, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 c. 4 lett. b) del d.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 . 



 

 

 

Sommario  
Art. 1 - STAZIONE APPALTANTE: ......................................................................................................  
Art. 2 – ORGANO DEPUTATO ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA: ...............................   
Art. 3 – QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO: .............................................................................   
Art. 4 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ...................................................................................   
Art. 5 - LUOGO DI ESECUZIONE del SERVIZIO: ...................................................................................  
Art. 6 - OGGETTO DELL’APPALTO: ....................................................................................................   
Art. 7 - DURATA DELLA CONCESSIONE: .............................................................................................  
Art. 8 - SUDDIVISIONE IN LOTTI: .......................................................................................................   
Art. 9 - VALORE DELLA CONCESSIONE E IMPORO A BASE DI GARA: .....................................................   
Art. 10 - MODALITA’ DI FINANZIAMENTO: .........................................................................................   
Art. 11 - SOGGETI AMMESSI ALLA PARTECIPAZIONE: ..........................................................................   
Art. 12 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: ...........................................................................................  
Art. 13 – AVVALIMENTO: ..................................................................................................................   
Art. 14 – SUBAPPALTO: .....................................................................................................................   
Art. 15 - CAUZIONE E GARANZIE: .......................................................................................................   
Art. 16 - ACQUISIZIONE DOCUMENTAZIONE: ......................................................................................   
Art. 17 - SOPRALLUOGO: .....................................................................................................................  
Art. 18 - SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: ............................................................................................  
Art. 19 – SVOLGIMENTO DELLA GARA .................................................................................................  
Art. 20 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: .............................................................................................   
Art. 21- LINGUA UTILIZZABILE: ............................................................................................................   
Art. 22 - CONTROVERSIE:....................................................................................................................   
Art. 23 – PUBBLICAZIONI: ...................................................................................................................   
Art. 24 – RINVIO: ...............................................................................................................................   
Art. 25 – ALLEGATI .............................................................................................................................  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. STAZIONE APPALTANTE:  

Comune di Melilli – SETTORE II SCOLASTICI – CULTURALI E SPORTIVI 
Indirizzo: Piazza Filippo Crescimanno s.n.c. 96010 SR - Tel. 0931-552111 - Fax n. 0931-552130 

PEC: scolastici_culturali_sportivi@pec.comune.melilli.sr.it 
 e-mail: scolastici_culturali_sportivi@comune.melilli.sr.it 

 URL:http://www.comune.melilli.sr.it 
 

2. ORGANO DEPUTATO ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA 

cui viene delegata l’indizione della presente procedura dalle fasi che vanno dalla pubblicazione alla 
formulazione della graduatoria  degli operatori economici partecipanti è la: 
  

C.U.C. CARLENTINI MELILLI e LENTINI 
Sede comune capofila Via Cap Morelli n. 6 – 96013 CARLENTINI Telefax 095/7858253 

PEC: cuc.carlentini@pec.comune.carlentini.sr.it MAIL: cuc@comune.carlentini.sr.it 
URL: http://cuccarlentinimelillilentini.acquistitelematici.it/ 

 
Restano in capo al R.U.P. della stazione appaltante, di cui al punto 1.STAZIONE APPALTANTE del presente 
bando, la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dai partecipanti in sede di gara, la verifica di congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Codice nonché, la predisposizione e formulazione dei 
provvedimenti relativi alla proposta di aggiudicazione. 
Il contratto sarà stipulato dal Comune di Melilli al quale fanno capo i conseguenti diritti, obblighi e 
responsabilità, per i quali la C.U.C. resta estranea. 
 
3. QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO: 

Procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 30 comma 1 del Codice; 
 
4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Eventuali richieste di informazioni relative all’affidamento del servizio andranno inviate al Responsabile 
Procedimento, Cazzetta Giulia, nominato con Determina Dirigenziale n. 431 del 04/09/2018 R.G. n.2035 
esclusivamente a mezzo pec: scolastici_culturali_sportivi@pec.comune.melilli.sr.it   
Contatti: tel . 0931/552136 – 0931/552155 
 
5.     LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO:  
Codice NUTS: ITG19  

Il servizio oggetto dell’appalto, riguarderà il servizio trasporto a favore degli studenti pendolari residenti nel 
territorio comunale di Melilli, tratta Melilli/Siracusa, Villasmundo/Siracusa, Villasmundo/Carletini/Lentini, 
Villasmundo/Augusta, iscritti e frequentanti istituti scolastici siti nei comuni limitrofi. Anno scolastico 
2018/2019. Periodo dal 12/10/2018 all’11/06/2019 e comunque, dalla data di effettivo affidamento del 
servizio. 
 

6.    OGGETTO DELL'APPALTO -  CPV: 60130000-8 

La procedura ha per oggetto servizio trasporto scolastico a favore degli studenti pendolari residenti nel 
territorio comunale di Melilli, tratta Melilli/Siracusa, Villasmundo/Siracusa, Villasmundo/Carlentini/Lentini, 
Villasmundo/Augusta, iscritti e frequentanti istituti scolastici siti nei comuni limitrofi. Anno scolastico 
2018/2019. Periodo dal 12/10/2018 all’11/06/2019 e comunque, dalla data di effettivo affidamento del 
servizio. 
 

7.    DURATA DEL SERVIZIO:  

 La durata presunta del servizio è di circa 187 giorni dal 12/10/2018 e comunque dalla data di effettivo 
affidamento del servizio e fino al 11/06/2019. 
Al fine di garantire la continuità del servizio, il Comune di Melilli si riserva la facoltà di effettuare la 

consegna del servizio in via d’urgenza con riserva di legge, a sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 

http://www.comune.melilli.sr.it/
mailto:cuc.carlentini@pec.comune.carlentini.sr.it
http://
mailto:scolastici_culturali_sportivi@pec.comune.melilli.sr.it


50/2016 e ss.mm.ii. 

 Il Comune si riserva in ogni caso la facoltà di recedere dal contratto in qualsiasi momento per ragioni di 

pubblico interesse anche conseguenti al mutare degli attuali presupposti giuridici, legislativi e di natura 

economico/finanziaria. Il compenso sarà proporzionale al periodo di servizio prestato. 

8.    SUDDIVISIONE IN LOTTI:  

Per la tipologia dell’appalto, non si è inteso procedere alla suddivisione in lotti distinti in quanto 
l’affidamento del servizio oggetto dell’appalto, è caratterizzato da una sostanziale omogeneità tecnico-
operativa delle prestazioni richieste alle imprese concorrenti; tale da non aver reso possibile 
l’individuazione di alcuna motivazione a supporto della determinazione di scindere le prestazioni richieste 
in affidamenti separati. 

 
9.    VALORE DELL’APPALTO E IMPORTO A BASE DI GARA:  

9.1 Il valore complessivo presunto dell’appalto,  per    circa    giorni     187     di servizio, ammonta 

ad  € 358.105,00  (euro trecentocinquantaottomilacentocinque/00) oltre I.V.A. ed ha un valore 
puramente indicativo, ai soli fini della individuazione delle modalità di procedura di gara e non costituisce, 

pertanto, alcun obbligo per il Comune nei confronti della ditta aggiudicataria. 
9.2 Il costo complessivo giornaliero posto a base di gara viene fissato in € 1.915,00 oltre 
I.V.A. e corrisponde al prezzo del canone giornaliero offerto per il noleggio con conducente per tutti i 
mezzi da impiegare. 
  

10.  MODALITA’ DI FINANZIAMENTO:  

Il servizio oggetto della presente procedura è finanziato con fondi propri del Bilancio Comunale.  
 

11. SOGGETTI AMMESSI ALLA PARTECIPAZIONE:  

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del Codice. Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni 
di cui agli articoli 47 e 48 del Codice. 
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

• le cause ostative di partecipazione alla gara di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

• provvedimenti interdittivi di cui all’art. 36 bis, comma 1 del decreto legge 4 luglio 2006 n. 223 e s.m.i. 
(piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2006). 

• le condizioni di cui all'art. 53. comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi 
della normativa vigente. in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione 

• aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. "black list", di cui al decreto del Ministro 
delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 21 
novembre 2001 non in possesso, dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del 
Ministero dell'economia e delle finanze (art. 37 del d.l. 31 maggio 2010, n. 78). 

• Il mancato rispetto delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità che costituisce 
causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012. 

 
12.  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  

Si demanda al punto 6 e 7 del disciplinare di gara. 
 

13.     AVVALIMENTO:  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 89 del Codice, il concorrente singolo o in raggruppamento di cui all’art. 
45 del Codice, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, 
finanziario, tecnico e professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. b) e c) del Codice, con esclusione dei 
requisiti di cui all’art. 80 del Codice, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. 
 
14. SUBAPPALTO:  

Il subappalto non è ammesso. E' vietato all'appaltatore di cedere o subappaltare il servizio a terzi, pena la 

risoluzione del contratto e la rifusione dei danni. 

 



 

15. CAUZIONI E GARANZIE:  

Ciascun concorrente dovrà costituire, a pena di esclusione, una cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo 
stimato dell’appalto, da calcolarsi esclusivamente sui lotto/i per i quali si intende partecipare, con validità di 
180 giorni, ai sensi dell’art. 93 del Codice. Le imprese potranno usufruire delle riduzioni previste ai sensi 
dell’art. 93 comma 7 del Codice. Si demanda al disciplinare di gara. 
 
16. ACQUISIZIONE DOCUMENTAZIONE:  

Tutta la documentazione di gara sarà disponibile  
- sul sito internet del Comune di Melilli: 

URL:http://www.comune.melilli.sr.it 

- sulla piattaforma telematica C.U.C.  Carlentini Melilli e Lentini: 
URL: http://cuccarlentinimelillilentini.acquistitelematici.it/ 

- presso il SETTORE II SCOLASTICI – CULTURALI E SPORTIVI  del Comune di Melilli, Piazza F.Crescimanno     
previo contatto telefonico. tel . 0931/552136 – 0931/552155. 

 

17. SOPRALLUOGO: 

Non è previsto nessun sopralluogo 
 
18. SCADENZA RICEZIONE OFFERTE:  

La documentazione, pena l'esclusione dalla gara, dovrà essere caricata esclusivamente tramite la 

piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza, previa registrazione, accessibile tramite il 

portale istituzionale della CUC https://cuccarlentinimelillilentini.acquistitelematici.it/ nella sezione "Bandi 

di Gara" entro il termine perentorio del 22 OTTOBRE 2018 ore 12:00 

 

19. SVOLGIMENTO DELLA GARA:  

La prima seduta pubblica, avrà luogo presso la sede dell’U.U.C sita al secondo piano di Via Cap. Morelli n. Le 

operazioni di gara avranno inizio in seduta pubblica il giorno 24 OTTOBRE 2018  ore 9:00 e si svolgeranno 

esclusivamente in forma telematica sulla piattaforma digitale.  

20. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

L’aggiudicazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 
costo, tramite applicazione del ribasso percentuale offerto sull’importo posto a base di gara. 
 
21. LINGUA UTILIZZABILE: 

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve 
essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e 
testo  in  lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare 
la fedeltà della traduzione. 
 

22.   CONTROVERSIE: 

22.1 Per tutte le controversie che dovessero insorgere sarà competente in via esclusiva il foro di Siracusa, 
restando escluso ogni ricorso alla competenza arbitrale. 
22.2 L’Organismo responsabile delle procedure di ricorso è il T.A.R. Sicilia Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sicilia, Sezione di Catania, via Istituto Sacro Cuore  n. 22 -  95125 CATANIA. 
Il termine per l’impugnazione del presente bando è fissato dagli artt. 119 e ss. del Decreto legislativo 2 
luglio 2010, n. 104 e  s.m.i.  recante "Codice del Processo Amministrativo". 
Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 
amministrativo, sul profilo del committente di questa stazione appaltante : www.comune.melilli.sr.it sono 
pubblicati a cura del RUP, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, i provvedimenti 
che determinano le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. 

http://www.comune.melilli.sr.it/
http://cuccarlentinimelillilentini.acquistitelematici.it/


Contestualmente alla superiore pubblicazione la Stazione appaltante da avviso ai concorrenti, mediante 
PEC, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa, 
all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali, indicando 
l’ufficio ove sono disponibili i relativi atti. 
 

23.    PUBBLICAZIONE: 

Al fine di garantire la fase pubblicistica della presente procedura, il presente bando di gara sarà pubblicato, 
nel rispetto delle procedure di cui all’art. 73, del "Codice": 
- Sulla G.U.C.E.  Rif. pubbl. 2018/S 178-403514 
- Per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (GURS) parte II e III n.38 del  21/09/2018; 
- sul sito informatico del MIT - https://www.serviziocontrattipubblici.it  

- per estratto su n. 2 quotidiani nazionali e n.2 locali a maggiore diffusione nei luoghi di esecuzione del 
servizio; 

 - sulla piattaforma ANAC (allo stato SIMOG) 
- sul profilo del committente URL:http://www.comune.melilli.sr.it 

- sulla piattaforma telematica  della C.U.C. URL: http://cuccarlentinimelillilentini.acquistitelematici.it/ 
-  per estratto all’Albo Pretorio on- Line del Comune di Melilli; 

 
24.   RINVIO:  

Per quanto non espressamente previsto e disciplinato dal presente bando si applica la normativa vigente. 
 
25.   ALLEGATI: 

Disciplinare di gara e gli allegati in esso richiamati. 
 
 
Melilli li 17/08/2018                                               

 
                                                                                Il Responsabile Unico del Procedimento 

                 ( Dott.ssa Giulia Cazzetta) 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.comune.melilli.sr.it/
http://cuccarlentinimelillilentini.acquistitelematici.it/

